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10月１日から、後期高齢者医療被保険者の
人で一定以上の所得のある人は、現役並み所
得者 (窓口負担割合３割）を除き、医療費の
窓口負担割合が２割になります。
　２割負担となる人は、後期高齢者医療の被
保険者全体のうち約20％の人で、住民税非課
税世帯の人の負担割合は変わりません。お
問い合わせは国保年金課高齢者医療班 421-
6745へ。

３年中の課税所得・年金収入等で判定
対象世帯の判定は９月中旬頃
　窓口負担割合が２割の対象となるかどうか
の判定は右図のとおりです。後期高齢者医療
被保険者の人の課税所得、年金収入等から世
帯単位で判定します。
　実際の対象世帯の判定は、３年中の課税所
得・年金収入等をもとに、４年９月中旬頃に
行います。

２割負担となる人は３年間
負担を抑える配慮措置があります
　７年９月30日までの３年間は、２割負担と
なる人の１か月の外来医療の窓口負担割合の
引き上げに伴う負担増加額は3,000円までで
す。入院医療費は対象外です。

　配慮措置の適用で払い戻しとなる人は、高
額療養費として、事前に登録されている高額
療養費の口座へ後日払い戻します。口座が登
録されていない人には、４年９月中旬以降に
広域連合から申請書を順次発送する予定で
す。申請書が届いたら、申請書の記載に従っ
て、口座登録してください。
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　食品ロスとは、食べられるのに捨てられて
しまう食品のことです。食品は、原材料の生
産や調理にもエネルギーを使うため、まだ食
べられる食品を廃棄することは、様々な資源
を無駄遣いすることにつながります。
　八千代市内の小・中学校、義務教育学校で
は、「いただきます」の前に、あまり食べられ
ない児童・生徒の給食を減らし、食べられる

児童・生徒の分の量と調整する時間を作るな
ど、食品ロス低減に取り組んでいます。この
ほか各校での取り組みの一部を紹介します。
　▶八千代台東小学校　自分たちで野菜を作
り、収穫して全校におすそ分けしました。野
菜を残さず食べてほしいという思いから、野
菜のレシピを考案し、発表しました。
　▶新木戸小学校　食品ロスの実態や栄養

士・調理員の思いが伝わる動画を作成して、
ＴｉｋＴｏｋに掲載し、児童・保護者と共有
しました。また、ハート型にんじんを数個だ
けスープに入れた「ラッキーにんじん」イベ
ントを開催。児童が校内放送で「残さずに食
べるとラッキーにんじんが入っている」と呼
びかけ、食べ残しの低減に取り組みました。
お問い合わせは指導課 483-0301へ。

※１　後期高齢者医療被保険者
75歳以上の人（65～74歳で一
定の障害の状態にあると広域連
合から認定を受けた人を含む）
※２　課税所得　住民税納税通
知書の「課税標準」の額（前年
の収入から、給与所得控除や公
的年金等控除、所得控除（基礎
控除や社会保険料控除等）等を
差し引いた後の金額です。
※３　年金収入には遺族年金や
障害年金は含みません。
※４　課税所得145万円以上で、
医療費の窓口負担が３割の人。
※５　その他の合計所得金額　
事業収入や給与収入等から、必
要経費や給与所得控除等を差し
引いた後の金額のことです。

医療費窓口負担の見直しに関する問い合わせ
　▶後期高齢者窓口負担割合コールセンター
0120-002-719　受付時間（日曜・祝日を除

く）月曜日～土曜日午前９時～午後６時
　▶千葉県後期高齢者医療広域連合コールセ
ンター 0570-080-280　受付時間   平日午前 
８時30分～午後５時15分

現役並み所得者※4に該当するか

該当する 該当しない

いない いる

１人だけ

200万円
未満

200万円
以上

２人以上

後期高齢者医療被保険者の人※1のうち
課税所得※2が28万円以上の人がいるか

後期高齢者医療被保険者の人※1が
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